²¹ SANTO TOMAS, *In III Sent.*, d. 18, q. 1, a. 1 ad 3: "Unitas rei consequitur esse suum: unde eodem modo praedicatur de re ens, et unum quod convertitur cum ente. Non autem ex actione sua habet res unitatem: et ideo non potest esse quod sit suppositum unum, et esse eius non sit unum; potest autem esse quod sit suppositum unum, et actio eius non sit una".

²² ID., *Quodl.*, VII, q. 2, a. 5c: "Actus autem non est nisi rei subsistentis; unde proprie loquendo, neque potentia animae fruitur, neque essentia, sed homo, vel anima per se subsistens, sed tamen potentiae animae sunt principia operationum vitae, sicut essentia animae est principium esse viventis".

cuanto ente, es acto de subsistir que constituye al sujeto como tal, y por tanto como sujeto de su naturaleza, de sus accidentes y así de sus facultades y operaciones. El acto de ser constituye radical y primordialmente al sujeto que es y que es lo que es. Ese sujeto es el que es. El supuesto es la totalidad del ente real, que tiene el ser como acto de todo acto y de toda perfección, como origen real de todas sus determinaciones positivas, de su singularidad²³ y, por consiguiente, de su incomunicabilidad²⁴.

Escribe J. Botill, refiriéndose a esta incomunicabilidad de la persona: "La persona, en cuanto tal, no puede ser considerada como simple objeto de interés científico o estético, como no puede serlo de simple conocimiento práctico; antes bien exige que, más allá de una curiosidad que sería impertinente, se busque y cultive su trato por el valor original y único que encarna en cada caso, y que está en su mano entregar o no por el amor. Esta entrega de sí mismo por el amor a alguien capaz de correspondencia, es requisito fundamental para la contemplación propiamente dicha, la que nos hace penetrar en la intimidad de un ser que puede, si quiere, guardar su secreto en su conciencia (S.Th. I., q. 57, a. 4 ad1). La intimidad de la persona, en efecto, no puede ser violada. En aquello que la constituye en propio, la persona escapa a toda coacción: la inteligencia dominante, egocéntrica, nunca podrá conquistarla"²⁵.

²³ ID., *De Pot.*, q. 7, a. 3c: "Esse uniuscuiusque rei est ei proprium et distinctum ab esse cuiuslibet alterius rei"; *In I Sent.*, d. 29, q. 1, a. 3 ad 1: "In creaturis supposita distincta sunt per esse"; *S.Th.*, I, q. 29, a. 4c: "Individuum autem est quod est in se indistinctum, ab aliis vero distinctum. Persona igitur, in quacumque natura, significat id quod est distinctum in natura illa; sicut in humana natura significat has carnes et haec ossa et hanc animam, quae sunt principia individuantia hominem; quae quidem, licet non sint de significatione personae, sunt tamen de significatione personae humanae".